tionales Celsitudinis vestrae hue ad me exmissi ablegati Spec-
tabi les , Magnifici, Generosi Domini Nicolaus de Bethlen, 
Franciscus Gyulai, Michael Dániel de Vargyas item et sena-
tor Coronensis Joannes Ziegler. Puncta, simul commissa ore-
tenus exposuerunt. Quidnam ad ea responsi loco dederim, re-
ferre poterunt iidem Domini Ablegati. Hoc unicum tloleo, quod 
fidelis ac syncera mea in accommodandis publicis Regni hu-
jus negotiis opera et promptitudo, ob inanes et supervacaneas 
ex parte eorundem nomine Celsitudinis vestrae et ordinum 
Regni produetas difficultates, desideratum conclusionis sortiri 
non potuerint effectual. Et tanto magis, si temporis proerasti-
natio oecasionis invertendo faeiem, res a scopo, quem tota 
christianitas per Celsitudinem vestram et inclitum hocce re-
gnum sibi pollicebatur; cum irreparabili ejusdem fortassis jac-
tura, ornninoalienatas experiatur, Ego benignissimis Suae Ma-
jestatis, Caesareae et Regiae ordinibus inhausurus (sie)'-4") super 

*) Inhaesurus helyett . 
16* 
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quibuscimque, si exinde oriri debuerint consequents , coram 
nniverso cliristiano et honesto orbe excusatus esse (sic). Cel-
situdinem in reliquo vestram Divinae commendans protectioni 

Celsitudinis vestrae 
servus obligatissimus 

Fridericus Comes de Seberffenberg. 
Ex Castris Caesareis ad Udvarhely die 14. Junii 1686. 

Anno 1686. 14. Junii. Scherffenberg uram levele az statusoknak. 

Bethlen Miklós uram által 17. Junii. 
Praetitulatarum Dominationum Vestrarum sive univer-

sorum triplicis regni Transylvaniae natiouis siatuum et ordi-
num nomine exmissi ad me ablegati, Speetabiles, Magnifici, 
Generosi Domini Nicolaus de Bethlen, Franciscus Gyulai de 
Marus Nemethi, Michael Daniel de Vargyas ac Joannes Zieg-
ler Coronensis senator, exposuerunt penes credentionalem ore-
tenus, ac f'usius, quae mihi detegenda in commissum habu-
erunt. Quidnam ad ea responderim, ex verbali corundem D. 
D. relatione vieissim innotescet. Speraveram quidem hactenus, 
supra fatis spectabilibus magnificis, Dominationibus vestris 
nil magis cordi fore, quam ut tyranide turcica concussum hac-
tenus Regni hujus statum in oportunissimum saepius instanter 
expetita nunc nitro oblata Protections Caesareae Portum sal 
vare satagentes, occasione ambabus uti dicitur manibus am-
plecterentur, ac interpositione sua inter Celsissimuin Transyl-
vaniae Principem, ex me cum auxiliaribus Suae Majestatis 
Sacratissimae armis accurrentes, nihil quod tam salutari con-
ducere posset operi praetermissurae essent, cum praeter opi-
nionem longe aliud experiri cogor, non obscuras videlicet mi-
nas expectata interpositione locum obtinuisse, quae in minimo 
quidem non terrent, nec me ab iis, quae mihi commissa sunt 
exequendis retinebunt.. Hoc tamen per modum praesagii attin-
gendum videtur, vereri nimirum, ne tanta procrastinatione, 
quod temporis lucrifacere credunt , majori suo damno, aut 
nullo fortassis emolumento perdidisse sentiant. Ego solatio 
ducam, quod toto orbi, mea in accomodandis amicabiliter ne-
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gotiis, promptitudo palam sit; i 11 i vero qui sinistris actionibus 
non modo christianitatis bonum, sed proprium seeuritatem et 
salutem impediverint, subsecutura, quaecunque incommoda 
sua imputabunt minus recta in christianam causam propen-
sioni.*) His Dominationes vestras foeliciter valcre desidero. 

Eisdem Spectabiiibus, Magnifieis, Generosis, Egregiis, 
Nobilibus, Prudentibus, Circumspectis Statibus et Ordinibus 
Dominis 

servire paratus 
Fridericus C. de Scherffenberg. 

D e c l a r a t i o p r a e m i s s a r u m L i t e r a l * u m . 

Si primum punctum est negatum de civitatibus, nullus 
debet fieri Tractatus de aliis punctis, quid enim esset boni se 
novum tractatum ingerere, et eo plus tempus perdere, sed in 
favorem regni acceptabo annonam et maneat hic Dominus 
Gyulai, qui seiet nostras castrametationes. Militem sub disci-
plina continebo et manebo hic in regno usque ad resolutionem 
Suae Majestatis. 

Informationem, Viennam ex parte Regni nullam dabo 
nec malam nec bonam, possunt libere agere sua negotia, sed 
certe nulla inde resolutio, nulla conclusio erit sine informa-
t i o n raea. Vall is monda : Mutatis circumstantiis mutantur 
negotia. 

Scherffenberg. Mikor mondottam : Si tautopere ex petit 
vestram Excellentiam, ut sic tractemus, approbatne ergo ve-
stra Excellentia, omnes has resolutiones Suae Majestatis, mox 
enim concludemus omnia. Felele : Ego nescio an tales eondi-
tiones proponerent, quia multa ex illis sunt valde bona. Ego 
scio qualia puncta proponerem, sed novum tractatum non pos-
sumus incipere. Ego non credo etiam Suain Majestatem nunc 
ista approbaturam; ide való az Vallis szava : Mutatis circum-
stantiis etc. 

Hogy mondottuk : Si annonam dabimus, ergo castra 

*) E helyen : suae imputabunt minus rectae in cliristianitatem 
propensioni. 
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figat hie ad Samosium. Felele : Nulli certo loco me assignabo, 
quia etiam si promitterem, non possem praestare, quia castra-
mctationem debeo dirigere secundum nova et informationem 
de turcis et tartaris. Ezen alkalmatossággal monda Picolomini 
deákul : Etiam ad residentiam Celsissimi Principis debemus 
prope esse. Osztán olaszul monda Scherffenberg : Propter ha-
bendas intelligentias, a többit súgva, nem tudom. 

Azt mondja, a mint látja az mi dolgainkat, ö néki több 
hadat et alia ad bellum necessaria kell behozatni, mely ha 
lészen quae consequeníia. Mondám : Miért kellene ide több 
hadat hozni, hiszem mi nem vagyunk ellenségitek. Felelő : 
Contra turcas et tartaros debeo vocare, quia ego nescio cui 
fidere. Mondám : Saltem ct illi si venient comedent, neque vos 
possumus alere ; non ideo ut hue veniant ad me, sed ut veni-
ant prope. Mondám : Si vestra Excellentia ita in formabit au-
gustissimum Imperatorem, ut hue exercitum mittat, credo quod 
mittet, sed non debet ita informare. Felele : Non habeo ne-
cessitatem ut seribam et petam exercitum, quia habeo potes-
tatem ut possim vocare exercitum ex Hungaria tantum quan-
tum circumstantiae postulabunt, super eo no vos ordines non 
debeo petere.